RETIFICAÇÃO  EDITAL 14
PROCESSO SEI Nº 23243.008332/2024-61
DOCUMENTO SEI Nº 2353442

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS – ARINT/IFRO
PROGRAMA DE MOBILIDADE INTERNACIONAL

EDITAL Nº 14/2024/REIT - CGAB/IFRO, DE 01 DE JULHO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE RONDÔNIA(IFRO), nomeado pelo Decreto Presidencial de 13 de junho de 2023, publicado no DOU
nº 111, de 14 de junho de 2023, Seção2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicadano DOU de 30 de dezembro de 2009 e
estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº65/Consup/IFRO, de
29 dezembro de 2015, e posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.001755/2024-
50, torna pública a retificação do processo de seleção do programa de Mobilidade STEM Internacional.

1. DA JUSTIFICATIVA

O período inicialmente disposto para a seleção e posterior convocação para a entrevista não
foi suficiente para efetivar os procedimentos em razão do grande número de inscritos. Dessa forma, faz-se
necessário estender o período de avaliação dos documentos conforme novo cronograma abaixo.

2. DO CRONOGRAMA RETIFICADO

A realização do processo eleitoral obedecerá ao seguinte cronograma retificado:

DATA ATIVIDADE OBSERVAÇÃO

02/08/2024 Convocação para
Entrevista Site do IFRO (mesmo link do edital)

05 a
6/08/2024 Entrevista A ser realizada por plataforma de vídeo conferência.

Informações serão enviadas via email.
07/08/2024 Resultado Preliminar Site do IFRO (mesmo link do edital)

08/08/2024 Prazo para recursos Requerimento (anexo VII) enviado ao email da Arint:
arint@ifro.edu.br

09/08/2024 Resultado Final Site do IFRO (mesmo link do edital)

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. As demais disposições do Edital nº 14/2024/REIT - CGAB/IFRO, de 05 de julho de 2024,
SEI 2327266, permanecem inalteradas.
3.2. A Assessoria de Relações Internacionais está à disposição para dirimir eventuais dúvidas
pelo email arint@ifro.edu.br.

MOISÉS JOSÉ ROSA SOUZA

Documento assinado eletronicamente por Moisés José Rosa Souza, Reitor(a), em 29/07/2024, às
13:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

29/07/2024, 14:28 SEI/IFRO - 2353442 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2502556&infra_sistema=10000010… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2353442 e o
código CRC 19975B14.

Referência: Processo nº 23243.008332/2024-61 SEI nº 2353442

29/07/2024, 14:28 SEI/IFRO - 2353442 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2502556&infra_sistema=10000010… 2/2

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0